
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 55Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

Contrato: 012
Exercício: 2016
Objeto: Locação de imóvel localizado no Conj. Cidade Nova IV, 
Travessa WE 28, nº 101, Bairro: Coqueiro, Ananindeua Pa., para 
funcionamento da EEEFM Nedaulino Vianna da Silveira..
Valor Mensal: R$ 5.000,00
Dispensa de Licitação: 013/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1416./ Proj. Atividade: 4963
Natureza de Despesa: 339039
Locatária: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC/CNPJ: 
05054937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa - CEP: 66.820-000
Locadora: Empresa Ribeiro & Luz LTDA - ME./CNPJ: 
05.934.527/0001-07, Com Sede no Conj. Cidade Nova V, WE 
32, nº 261, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/Pa, CEP: 67.133-000
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 à 30/06/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo 982169

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Reforma emergencial EEEFM Prof Leônidas 
Monte em Abaetetuba.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 052
Exercício: 2015
Tomada de Preços: 016/2015_CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: M.A.S. SILVA CONTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME CNPJ/MF. 
Nº 17.903.503/0001-70, com sede na rua Lameira Bittencourt nº 
34, Bairro Nazaré, Cep: 68.445-000, no Município de Barcarena/
Pa.
Data de Assinatura: 29/06/2016
Vigência: 30/06/2016 a 27/09/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 982191

Termo Aditivo: 5
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano para o 
funcionamento da ERC. Centro Comunitário Estrada Nova- 
Belém/Pa
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 008
Exercício: 2012
Dispensa de Licitação: 015/2012_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.361.1416. - Projeto Atividade: 4963 - Natureza de 
Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locador: Erton de Araújo Lima Filho, RG 48547982-SSP/CE, e 
CPF/MF 065.677.798-29, Residente e domiciliado na Rua José de 
Arimatéia, nº 290, Condominio Ibiza , Apto 1404, Cep: 69.060-
081, Telefone: (091) 98143- 7359/ 98166-4045
Data de Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 982199

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano para o 
funcionamento da moradia dos professores do SOME em Baião/
Pa.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 04
Exercício: 2015
Dispensa de Licitação: 006/2015_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.362.1416 - Projeto Atividade: 8478 - Natureza de 
Despesa: 339036.

Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locadora: Rosália Lopes Monteiro, RG 5256423 SSP/Pa, CPF 
Nº 832.437.122-20, residente e domiciliada na Vila de Joana 
Peres Av. 01, nº 04, município de Baião/Pa, Cep: 68.465-000, 
Telefone: 99921-9882
Data de Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 982203

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEF. João Paulo II em Bragança/Pa.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 006
Exercício: 2015
Dispensa de Licitação: 008/2015_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.361.1349. - Projeto Atividade: 4963 - Natureza de 
Despesa: 3390.39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locador: Centro Educacional João Paulo II Ltda- ME. CNPJ. 
34.598.300/0001-36, com sede na TV. Senador José Pinheiro, 
nº 264, Bairro Centro Bragança/Pa, Cep: 68.600-000, Telefone: 
(091) 3425-2075
Data de Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretaria Adjunta de 
Plaejamento e Gestão

Protocolo 982221

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano para 
funcionamento da E.E.E.F. Lar de Maria em Belém/Pa.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original, 
por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 005
Exercício: 2015
Dispensa de Licitação: 007/2015_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.361.1416. - Projeto Atividade: 4963 - Natureza de 
Despesa: 3390.39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locadora: Associação Assistencial Espírita Lar de Maria. CNPJ. 
04.934.428/0001-62, Localizada na Praça Floriano Peixoto, nº 
33B, Bairro São Bras, Belém/Pa, Cep: 66.090-290, Telefone: 
(091) 3226-2953/3246-2581.
Data de Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 982223

Termo Aditivo: 4
Objeto do Contrato: Serviços de telefonia fi xa comutada (STFC)
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 127
Exercício: 2012
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP: 020/2011
Partes:
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Produto: 2795. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297. Projeto/Atividade: 8338 Natureza da 
Despesa: 3390.39.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Telemar Norte Leste S/A. CNPJ. Nº 33.000.118/0001-
79, com sede na rua do Lavradio, nº 71, Andar 2, Cep.: 20.230-
070, Centro, Rio de Janeiro/RJ.
Data de Assinatura: 01/07/2016

Vigência: 03/07/2016 a 02/01/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 982329

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo n.º 961.176/2016
Inexigibilidade de Licitação: 003/2016-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e 
a Imprensa Ofi cial do Estado do Pará, sob o CNPJ Nº 
04.835.476/0001-01.
Objeto: Contratação da Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - 
IOEPA, para prestação de serviços de publicação ofi cial dos atos 
desta administração.
Valor Global: R$ 650.000,04 (Seiscentos e Cinquenta Mil Reais 
e Quatro Centavos).
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 17/06/2016.

Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 961.176/2016

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com base no 
PARECER Nº 1150/2016, conforme disposto no Art. 26 da Lei 
nº. 8.666/93.

Belém, 01 de julho de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação

Protocolo 982134

CONVÊNIO
.

Convênio: 206
Exercício: 2016
Objeto: Reforma e readequação de espaço na EEEFM Dom João 
VI no município de Capanema/Pa.
Valor Global: R$ 2.981.480,13, sendo R$ 1.794.972,04 o valor 
da Concedente, R$ 1.186.508,09 o valor da Convenente.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102006511 - Produto: 3008 - Função Programática: 
16101.12.362.1416 - Projeto Atividade: 7604 - Natureza de 
Despesa: 4440.42..
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
- KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa.
Convenente: Prefeitura Municipal de Capanema. CNPJ. 
05.149.091/0001-45, com sede na Rua João Pessoa, nº 148, 
Cep.: 68.700-020, Centro, Capanema/Pa.
Foro: Belém/Pa
Data Assinatura: 27/06/2016
Vigência: 27/06/2016 a 23/12/2014.
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo 982536

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26431/2016
OBJETIVO: ministrar formação da plataforma seduc digital e 
computador interativo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / OUREM / 14/09/2016 - 16/09/2016 Nº Diárias: 2
OUREM / CASTANHAL / 16/09/2016 - 16/09/2016 Nº Diárias: 
0.5
NOME: TIAGO GALVAO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57226313  CPF: 68619952234
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 981965

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26432/2016
OBJETIVO: ministrar formação da plataforma seduc digital e 
computador interativo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / SAO MIGUEL DO GUAMA / 16/09/2016 - 
17/09/2016 Nº Diárias: 1
SAO MIGUEL DO GUAMA / CASTANHAL / 17/09/2016 - 
17/09/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: CLARA IZABEL SAMPAIO ALVINO


